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بنــگــاه  ها
عقب ماندگی رشد تسهیلات 

بانک ها از نرخ تورم
آرمانملی: بررسی عملکرد بانک ها و موسسات 
اعتباری کشور نشان می دهد تا 5 ماه نخست امسال 
بانک ها و موسســات مالی و اعتباری بالغ بر  ۲۷۳5 
هزار و 5۰۰ میلیــارد تومان تســهیلات پرداخت 
کرده اند که نسبت به مدت مشــابه سال قبل رشد 
14.۳ درصدی را به همراه داشــته اســت. اگرچه 
به نظر می رسد این میزان رشــد تسهیلات بخش 
قابل توجهــی از آن تحت تاثیر کاهــش ارزش پول 
ملی صورت گرفته کــه در مجموع با در نظرگرفتن 
تورم بیــش از 4۳ درصدی عملا به لحاظ ارزشــی 
میزان تسهیلات نسبت به سال قبل با عقب ماندگی 
نیز همراه بوده است. براســاس این گزارش و طبق 
اطلاعات منتشر شده از سوی بانک مرکزی تسهیلات 
اعطایی بانک ها و موسسات اعتباری تا پایان مرداد 
امســال، معادل ۲۷۳5 هزار و 5۰۰ میلیارد تومان 
بوده که نسبت به اسفند سال گذشته با رشد 14.۳ 
درصدی مواجه شده اســت. همچنین، تسهیلات 
قرض الحســنه ۸.۳ درصد از کل تسهیلات اعطایی 
بانک ها و موسسات اعتباری قرض الحسنه را تشکیل 
داده و حجم عمــده عملکرد تســهیلاتی بانک ها 
مربوط به مرابحه با ۲۹.۹ درصد و فروش اقســاطی 
با ۲۰ درصد اســت. به لحاظ عددی در پایان مرداد 
ســالجاری ۲۲۶ هزار و 1۰۰ میلیــارد تومان از کل 
تســهیلات اعطایی بانک ها و موسســات اعتباری 
کشور قرض الحســنه بوده که این میزان نسبت به 
اسفندماه سال گذشــته، 11.5 درصد رشد را نشان 
می دهد. از ســوی دیگر، بانک هــای تجاری در کل 
41۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان تسهیلات پرداخت 
کرده اند که با رشد 1۳.۷ درصدی مواجه شده و سهم 
وام های قرض الحســنه از این میزان تسهیلات 5۶ 
هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان است که اعطای این وام از 
سوی بانک های تجاری در پایان سال گذشته 14.1 
درصد افزایش یافته است. گفتنی است 1۳.۶ درصد 
از وام های بانک های تجاری را قرض الحسنه تشکیل 
می دهد. در بانک های تجاری کشور نیز، سهم عمده 
تسهیلات پرداختی مانند بانک ها و موسسات اعتباری 
مربوط به فروش اقساطی به میزان ۲۹.۳ درصد است 
که رقم آن 1۲1 هزار  و ۹۰۰ میلیارد تومان در پایان 
مرداد 14۰۰ بوده است.همچنین، بررسی عملکرد 
بانک های تخصصی در پرداخت تســهیلات تا پایان 
مرداد سالجاری نشان دهنده این است که تسهیلات 
اعطایی با 4.5 درصد افزایش از رقم ۳۸۷ هزار و ۷۰۰ 
میلیاردتومان به عدد 4۰5 هزار و 1۰۰ میلیارد تومان 
رسیده که سهم تسهیلات قرض الحسنه از این میزان 
تسهیلات اعطایی بانک های تخصصی معادل ۲۰ هزار 
و 4۰۰ میلیارد تومان بوده که با افزایش 1.۷ درصدی 

در مقایسه با اسفند سال گذشته مواجه شده است. 

آرمانملی:برخــی از نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی  به نظر می رســد تلاش دارند تا 
از هر روشــی برای کمک به دولت سیزدهم در 
راســتای جبران کســری بودجه البته از جیب 
بخش خصوصــی اقدام کنند که در این راســتا 
طرحی در صحن علنی مجلــس اعلام وصول 
شده که براســاس آن 5 درصد از درآمد فروش 
معــادن بخش خصوصی به شهرســتان محل 
معدن اختصاص خواهد یافــت. اگرچه چنین 
لقمه گیری هایی مسبوق به سابقه بوده در چند 
سال گذشته نیز شاهد برخی مصوباتی بوده ایم 
که مسئولان اســتانی با تکیه بر روابط خواستار 
پرداخت بخشــی از درآمد معــادن بوده اند، اما 
هربار با مقاومــت فعالان معدنــی و مغایرت با 
قانون بخش معدن به مرحله اجرا نرسیده است. 
درواقع در حالی قانون بخــش معدن را تنها به 
پرداخت حقوق دولتی ملزم کرده و تاکید شده 
که معادن از پرداخت هرگونه مالیات و عوارض 
دیگر معاف هستند که فارغ از اهدافی که از سوی 
مطرح کنندگان آن پیگیری می شود. آنچه حائز 
اهمیت اســت این طرح بدون هرگونه اطلاع و 
کارشناســی از روند فعالیت های بخش معدن 
تدوین شــده و با توجه به اینکه در آن 5 درصد 
از فروش معادن مورد توجه قرار گرفته تردیدی 
وجود ندارد که علاوه بر معادن بخش خصوصی 
شــرکت های معدنی خصولتی  نیز با تعطیلی 
مواجه خواهند شــد. موضوعی که کارشناسان 
نسبت به آن هشدار داده و معتقدند در شرایطی 
که دولت مکلف است 15 درصد از حقوق دولتی 
دریافتی از معادن را به استانی که معدن در آن 
مستقر اســت تخصیص دهد و همچنین قانون 
نیز تاکیدکرده اضافه شــدن هرگونــه بارمالی 
به جز حقوق تعیین شده با سیاست های برنامه 
ششم توســعه برای افزایش درآمدهای ارزی از 
بخش معدن در تضاد اســت قطعا تصویب این 
طرح نتیجه ای جز تعطیلی و ورشکستگی بخش 
معدن و در نهایت تسری آن به سایر زنجیره تولید 

نخواهد داشت .
تضادباقانونمعادن

در این رابطــه محمدرضــا بهرامن؛ رئیس 
خانه معدن ایــران در گفت وگو با »آرمان ملی« 
در خصــوص تبعــات ناشــی از تصویب طرح 
اختصاص 5 درصدی از درآمــد فروش معادن 
بخش خصوصی به استان محل استقرار معدن 
می گوید: در ماده 14 قانون معادن نحوه دریافت 
و هزینه کرد حقوق دولتی به تفصیل تعیین شده 

که براساس آن حقوق دولتی بر مبنای نرخ روز و 
مطابق با بودجه مصوب و پیشنهاد وزارت صمت و 
البته تصویب شورایعالی معادن محاسبه می شود.  
وی در ادامه افزود: از سوی دیگر در همین قانون 
دولت مکلف شده تا 15 درصد از حقوق دولتی 
وصل شده را به اعتبارات همان استان اختصاص 
دهد تا در راستای ایجاد زیرساخت ها و توسعه 
شهرســتان مورد بهره گیری قرار گیرد. ضمن 
آنکه در مــاده د۲۹ قانون معادن تاکید شــده 
برای ایجاد ثبات در محاسبات اقتصادی تولید 
موادمعدنی هر گونه مقرارت و بخشنا مه ای که 
منجر به تحمیل بار مالی مضاعف به معادن شود 
کن لم یکن تلقی خواهد شد. بنابراین با استناد 
بر این قانون تضاد این طرح کاملا مشخص بوده 
و عواقب ناخوشــایندی را بــرای بخش معدن 
به همراه خواهد داشــت. بهرامن همچنین به 
شــرایط اقتصادی حاکم بر بخش معدن اشاره 
کرد و افزود: شــرایط اقتصادی به گونه ای است 
که حتی برای جلوگیری از تعطیلی و همچنین 
بازگشت معادن راکد به چرخه فعالیت در مجلس 
گذشته بحث تعدیل حقوق دولتی برای طیف 
گســترده ای از موادمعدنی پیش بینی شده بود 
بنابراین طبیعی اســت که در چنین وضعیتی 
اجرای ایــن طرح آن هم بر مبنــای 5 درصد از 
فروش قطعا امــکان فعالیت برای بســیاری از 
معادن میسر نخواهد شــد. رئیس خانه معدن 
کشــور با عنوان اینکه برای یک فعالیت معدنی 
چند تا مبنای محاسبه وجود دارد؛ گفت: حقوق 
دولتــی، مالیات، بیمه و همچنیــن بند 5 ماده 
4۳ قانون برنامه ششم توسعه که یک درصد از 
فروش را تعیین کرده هزینه هایی است بسیاری 
از معــادن در حال حاضر امکان پوشــش ان را 

ندارند، ضمن آنکه احکام دائمی  نباید در مصوبات 
مجلس با هر هدفی که مطرح می شــود نادیده 
گرفته شــود. بنابراین عدم تاییــد این طرح از 
سوی کمیسیون معادن مجلس مورد درخواست 
فعالان معدنی بوده و در غیــر این صورت  عدم 
تحقــق سیاســت های توســعه ای در کاهش 
وابستگی اقتصاد نفتی اجتناب ناپذیر خواهد بود.

معادن،ظرفیتدیگریراندارند
همچنیــن غلامرضا نازپــرور؛ رییس خانه 
معدن خراســان رضوی نیز در خصوص تبعات 
اجــرای این طــرح می گوید: این طــرح فاقد 
هرگونه کار کارشناســی بوده و تجربه تصویب 
چنینی طرح هایی نشــان داده تنها به افزایش 
مشــکلات معادن و کاهش تولید منجر شــده 
اســت به گونه ای که مشــابه آن را در تبصره 5 
ماده 4۳ قانون برنامه ششم توسعه مبنی بر اخذ 
یک درصد درآمد معادن شــاهد بوده ایم. وی 
در ادامه افزود:  در بنــد 5 ماده 4۳ قانون برنامه 
ششم توسعه آمده است در مواردی که به دلیل 
بهره بــرداری از معــادن و فعالیت های صنایع 
معدنی خسارت هایی به اهالی ساکن در منطقه 
و بخش کشاورزی تحمیل شود علاوه بر عوارض 
آلایندگی با تصویب شورای معادن استان تا یک 
در صد از فروش آن معدن پس از واریز به خزانه 
معین اســتان نزد خزانه کل کشــور به جبران 
خســارت های اختصاص می یابد. این در حالی 
است که بخش معدن به واسطه افزایش حقوق 
دولتی و مشکلاتی که در نتیجه بخشنامه های 
متعدد صادراتی با آن مواجه است در حالی باید 
این یک درصد را بپردازد که اساســا بسیاری از 
معادن در شرف تعطیلی به سر می برند. نازپرور 
تاکید کرد: معدن این ظرفیت و توان را ندارد که 

علاوه بر حق و حقوق دولتی و سهم یک درصد، 
حالا 5 درصد دیگر از فروش  خــود را بپردازد. 
معادن کوچک بخش خصوصی هم اکنون فشار 
زیادی را متحمل شده اند. اگر این طرح تصویب 
شود آســیب جبران ناپذیری به بخش معدن 
وارد خواهد شــدت. وی درباره مستثناشــدن 
معادن دولتی در اجرای این طرح می گوید: اینکه 
معادن دولتی در این طرح در نظر گرفته نشده اند 
عجیب اســت. دولت و مجلس شعار حمایت از 
بخش خصوصی می دهند اما الان معادن دولتی 
مستثنا شده اند، الان قطب معادن کشور سنگان 
خواف است که یک معدن دولتی است و در این 
طرح قرار است مستثنا شود. معادن غیرفلزی ما 
و بخش خصوصی قطعا با اجرای این طرح ضربه 
خواهند خورد. دولت باید بــرای ورود به حوزه 
معدن و اکتشاف مشوق بگذارد تا ظرفیت بالقوه 
یک پهنه بالفعل شــود. توســعه زیرساخت ها 

به سود معادن است. 
 توسعهزیرساختهامحققمیشود

در حالی که فعالان و متولیــان بخش معدن 
ضمن تاکید بــر تضاد این طرح بــا قانون بخش 
معدن نســبت به عواقب ان هشــدار می دهند 
به نظر می رســد عدم تخصیص سهم استان ها از 
حقوق دولتی باعث شــده تا مســئولان استانی 
به مهمترین موافقــان این طرح مبدل شــوند 
به گونه ای کــه میرجعفریان معــاون عمکرانی 
استانداری خراسان رضوی معتقد است تا زمانی که 
زیرساخت ها در منطقه فراهم نشود، فعالیت های 
اقتصادی در آن منطقه نیز رونق چندانی نخواهد 
داشت یا استقبالی از آنها نمی شود و هزینه های 
عرضه تولیدات به بــازار هم بــالا خواهد رفت. 
بنابراین در کنــار هر فعالیت اقتصــادی مانند 
معدن کاری باید توســعه زیرساخت های منطقه 
هم صورت گیرد. بنابراین با توجه به حجم، گستره 
و تاثیرات محیطی فعالیــت معدنی در یک پهنه 
محل استقرار معدن از یک سو جامعه انسانی مانند 
روستاهای هم جوار معادن نیز تحت تاثیر فعالیت 
معادن قرار می گیرند به ایــن ترتیب  این طرح 
اگر تصویب شود بدون شک عاملی برای توسعه 
زیرساخت ها در حوزه محل فعالیت معادن خواهد 
بود. وی مبنی بر میزان بازگشت سهمیه حاصل 
از حقوق دولتی معادن به استان می گوید: هدف 
از دریافت این مبالغ از درآمد معادن عایدشــدن 
منطقه محل فعالیت معدن است اما اگر این درآمد 
دریافت  شود و به منطقه و استان بازنگردد قطعا 

تاثیر خود را از دست می دهد.

آرمانملی-محمدسیاح: ساخت یک میلیون مسکن 
در سال یکی از شــعارهای دولت سیزدهم است، شعاری که 
تحقق آن با توجه به جیب خالی دولــت چندان امکان پذیر 
به نظر نمی رسد، مگر اینکه دولت دستش را در جیب بانک ها 
ببرد و با تکلیف کردن تامین منابع مالی این طرح بتواند بخشی 
از این وعده را تحقق ببخشد که ظاهرا هم فعلا این کار را انجام 
داده که تبعات این اقدام در آینده نزدیک گریبان اقتصاد بیمار 
ایران را خواهد گرفت! راه دیگر جذب سرمایه گذار خارجی 
است تا بتواند منابع لازم را در ساخت یک میلیون واحد تامین 
کند. از قضا »چین« برای این موضوع مناسب دیده شده است. 
نکته مهم درباره حضور چین و ســرمایه گذاری آن در ایران 
این است که سوابق درخشــانی از خود از به جای نگذاشته 
است! نمونه آن مزارع بیت کوین یا خشک کردن هورالعظیم 
یا صیدترال در خلیج فارس است که خاطره خوبی در اذهان 
عمومی  مردم به جای نگذاشته است؛ از این رو بدبینی مردم به 
حضور چینی ها این بار در حوزه مسکن شدت یافته است. هر 
چند که مسئولان و نمایندگانی که این اتفاق را خبر داده اند در 
مواجهه با افکارعمومی  موضع خود را تغییر داده و از کذب بودن 
این موضوع ســخن گفتند، اما با توجه به ســوابق تاریخی 
زمانیکه مســئولان به تکذیب یک موضوع که در رسانه ها و 
افکارعمومی  به سرعت پخش شده و واکنش خوبی نداشته 
تکذیب را در پیش می گیرند! چین شریک تجاری و سیاسی 
ایران است و در دوران تحریم هم ظاهرا بیشترین حمایت را 
از ایران با خرید نفت البته با تخفیف های میلیاردی داشــته 
اســت؛ ضمن اینکه مقامات دولت قبلی بــا چین قراردادی 
۲5 ساله تجاری، سیاسی، امنیتی و... بستند تا خیالشان از 
این بابت که چین را از دست نمی دهند؛ راحت باشد. هرچند 
که مفاد این قرارداد تا امروز افشانشــده و بدبینی ها به این 
قرارداد با توجه به امتیازاتی که ایــران برای حفظ چین در 
کنار خودش داده،  همچنان ادامه دارد؛ مطرح شــدن حضور 

چینی ها در بازارمســکن و مشارکت در طرح جهش مسکن 
و ساخت یک میلیون واحد مســکونی در ایران با شبهات و 
نگرانی های زیادی همراه اســت. این نگرانی به حق مردم از 
همین بی اعتمادی هایی که دولت با محرمانه کردن روابط خود 
با چین و نامحرم دانستن مردم و به خطر انداختن منافع ملی 
در مواردی که اشاره شد؛ نشات می گیرد و به نظر نمی رسد تا 
زمانیکه قرارداد رسمی  و شفافی با چین بر سر ساخت مسکن 
در ایران؛  شکل بگیرد اعتمادی حاصل شود. عطا آیت اللهی، 
کارشناس بازارمسکن با تاکید بر اینکه موضوع مهم در حوزه 
مسکن جذب سرمایه گذار است؛ در این باره به »آرمان ملی« 
گفت: اگر چینی ها به شکل سرمایه گذار وارد کار شوند طبیعی 
است که از این اتفاق استقبال هم می کنیم. سرمایه گذاری در 
حوزه مسکن در دنیا متداول است. او ادامه داد: ولی شرایط 
این حضور و سرمایه گذاری مهم اســت. قراردادی که برای 
این ســرمایه گذاری منعقد می شود مهم اســت. در بخش 
مسکن داخلی به لحاظ نیروی فنی و تجهیزات و مصالح و... 
ظرفیت های زیادی داریم و نباید به این شکل باشد که چین 
همه نیازمندی های ساخت مسکن حتی کارگر را از چین وارد 
کند. آیت اللهی اضافه کرد: با اینکه ورود چین به بازارمسکن 
می تواند باعث رشد تولید و کاهش کمبود شود، اما اگر قرار 
باشد که تمام نیازمندی های ساخت از چین وارد شود در این 
صورت بازارکار، مصالح، تجهیزات و... آســیب جدی خواهد 
دید. این کارشناس مســکن افزود: بنابراین باید در قرارداد 
لحاظ شود که استفاده از ظرفیت های داخلی جزو اولویت ها 
باشد مگر در شرایطی که ساخت اجازه نمی دهد یا در مواردی 
که شرایط آن وجود ندارد و این موضوع بسیار مهمی  است که 

باید در قرارداد لحاظ شود.
شفافیتدرقرارداد

آیت اللهی در پاسخ به این سوال که با توجه به عدم شفافیت 
قراردادهــای بین المللی ایران و پرداخت های ســنگین به 

طرف های خارجی به دلیل موانع و عدم توانایی مدیریتی ایران 
در این قراردادها؛ شبهاتی درباره حضور چین هم وجود دارد؛ 
به نظر شما چین می تواند شفاف عمل کند؛ توضیح داد: این 
بحثی است که تماما به نحوه بستن قرارداد و عملکرد شفاف 
مدیران بســتگی دارد. اصولا در همه کارها اصل بر شفافیت 
است. او در پاسخ به این سوال که آیا حضور چینی ها در حوزه 
کاری انبوه سازان مســکن تاثیری خواهد داشت؛ افزود: این 
موضوع هم بسته به قرارداد است؛ اگر سرمایه گذار چینی از 
طریق واردات مصالح، نیروی کار و تجهیزات باشــد که هیچ 
سودی برای کشور ما در هیچ بخشی نخواهد داشت؛ اما اگر 
این ســرمایه گذاری به صورت پول و استفاده از ظرفیت های 
داخلی ما در بخش های مختلف باشد می تواند اثرات خوبی به 
بازار بدهد. این کارشناس مسکن با اشاره به نوع بهره برداری 
احتمالی چین از این ســرمایه گذاری گفت: سرمایه گذاری 
در مقابل سود انجام می شود و قطعا چین قبل از حضور این 
سود را پیش بینی می کند. اگر چین بتواند به صورت رسمی  
و شفاف در بازار مسکن ایران حضور یابد و فرض در ساخت 
یک میلیون واحد مسکن هم با سرمایه گذاری پولی مشارکت 
کند قطعا شاهد افزایش عرضه و پاسخ به تقاضا و طبیعتا در 
اقتصاد مســکن با افزایش تولید و عرضه با کاهش قیمت و 
حداقل تثبیت قیمت مواجه خواهیم شد. به هرحال استفاده از 
ظرفیت سرمایه گذاری خارجی در توسعه امری ضروری است 
و به دلیل کســری بودجه دولت در اتمام پروژه های عمرانی 
این اتفاق قابل تقدیر هم هست، اما موضوع مهمتر این است 
که نباید بازارهای مالی، پولی و سرمایه ای کشور را دو دستی 
تقدیم چین کرد. همانگونه ترکیــه در قبال فروش ملک به 
خارجی ها یا سرمایه گذاری سختگیری هایی به نفع مردم و 
منافع کشورش دارد ایران هم باید در قبال این سرمایه گذاری 
دقیق و حساس و شفاف عمل کند تا شــاید در این صورت 

اعتماد مردم به حضور چین در کشور جلب شود.

گزارش»آرمانملی«ازتبعاتحضورچینیهادرحوزهساختمسکنایران:

سایه اژدهــــای سرخ روی بازار مسکن ایران 
انبوهسازيچینيهابهشرطحضور»نیروهايداخليوسرمایه«

تضعیف تولید با تثبیت ارز
آرمانملی:مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی  در 
گزارشی پیامدهای ناشی از تثبیت نرخ ارز را مورد بررسی قرار داده 
و تاکید کرده نوســانات ارزی یک متغیر کلیدی در اقتصاد ایران 
محسوب شده که هرگونه تغییری در آن به نوعی قدرت سیاستگذار 
در کنترل نرخ تورم و ارزش پایه پولی را به نمایش می گذارد. به گفته 
این مرکز راهبرد دولت در این زمینه به تضعیف صادرات و کاهش 
تولید منجر شده که علاوه بر کاهش قدرت رقابت پذیری در بازار 
جهانی رویکرد بانک مرکزی برای کنترل آن به سرکوب و تضغیف 
بیشتر تولید دامن می زند. براساس این گزارش معاونت مطالعات 
اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی  در گزارشی 
با بررسی راهبرد ارزی کشور به تحلیل پیامدهای تثبیت نرخ ارز 
اسمی  پرداخته که براساس آن حساســیت بالای افکارعمومی  و 
توجه خاص سیاستگذاران به نوسانات نرخ ارز، حاکی از این واقعیت 
انکارناپذیر اســت که این نرخ یک متغیر کلیدی در اقتصاد ایران 
اســت. پیگیری تعجب برانگیز تحولات سیاسی خارجی اما موثر 
در نرخ ارز توسط افکارعمومی  نیز شــاهد دیگری است که علاوه 
بر تاکید بر اهمیت نرخ ارز برای افکارعمومی، نشان می دهد تا چه 
اندازه، انتظارات و کیفیت افق دید عوامل اقتصادی وابسته به نرخ 
ارز شده است. در این گزارش تصریح شده: رفتار سیاستگذار )غالب 
دولت ها و بانک مرکزی( و فقدان چارچوب سیاســتگذاری پولی، 
عملا تغییرات نرخ ارز را به عنوان راهبر انتظارات تورمی  و عاملی 
موثر بر بازده اسمی  انتظاری سرمایه گذاری تبدیل کرده است. در 
این شرایط افزایش نرخ ارز غالبا به مثابه یک خبر بد برای عوامل 
اقتصادی )وقوع تورم در آینده ای نزدیک( تفســیر خواهد شد و 
کاهش آن یک خبر خوب. توضیح بیشتر اینکه دولت در مواجهه با 
بازار ارز راهبرد ممانعت از افزایش نرخ ارز را به رغم رشد قابل توجه 
نقدینگی و کاهش بهره وری به طور ضمنی دنبال می کند و زمانی که 
نرخ ارز افزایش می یابــد، غالب عوامل اقتصــادی آن را به عنوان 
یک خبر بد تلقی می کنند. زیرا علامتی اســت از کاهش قدرت 
سیاستگذار برای کنترل نرخ ارز و نشانه ای است از فرارسیدن زمان 
بروز آثار تورمی  سیاست های تورم زای گذشته. راهبرد ممانعت از 
افزایش نرخ ارز بدون توجه به شرایط اقتصادی و متغیرهای اقتصاد 
کلان که توسط غالب دولت ها دنبال شده پیامدهای بسیار منفی 
بر اقتصاد داشته که مهم ترین آنها تضعیف تولید داخلی و وابستگی 
آن به واردات است و این گزارش تلاش کرده است ابعاد این پیامدها 

را تبیین نماید.
تضعیفتولیدوصادرات

در این گزارش با بیان این نکته که راهبرد دولت ها در این زمینه 
باعث مشکلاتی شده، تصریح شــده: کاهش توان رقابت و فروش 
کالای ایرانــی در بازارهای جهانی و در نتیجــه تضعیف صادرات 
و کاهش تولیــد، کاهش توان رقابــت کالای ایرانی با محصولات 
وارداتی در داخل کشور و در نتیجه تقویت واردات وتضعیف تولید و 
همچنین ایجاد نااطمینانی و بی ثباتی اقتصاد کلان به دلیل ممانعت 
از تعدیل تدریجی ارز که منجر به تشدید اثر شوک های ارزی وارده 
خواهد شد از جمله این مشکلات اســت همچنین کاهش توان 
درآمدزایی ارزی در کنار افزایش مصارف ارزی و هدررفت ذخایر 
ارزی و به تبع تضعیف قدرت چانه زنی کشور در تعاملات بین المللی 
از دیگر پیامدهای سیاست ارزی اســت. در بخش دیگری از این 
گزارش ذکر شده: ممانعت از افزایش نرخ ارز اسمی، در حالی که 
وضعیت متغیرهای بنیادین نظیر رشد اقتصادی و رشد نقدینگی 
مستلزم افزایش آن هستند، در دو مقطع بر اقتصاد تاثیر می گذارد؛ 
در مقطع اول که بانک مرکزی ذخایر ارزی کافی برای مداخله دارد 
و نرخ ارز را سرکوب می کند، منجر به تضعیف تولید داخلی و عدم 
امکان رقابت آن با محصولات خارجی در داخل کشور و هم چنین 
از دست دادن بازارهای صادراتی می شود. در ادامه بیان شده: این 
راهبرد با تضعیف صادرات و ترغیــب واردات )کاهش عرضه ارز 
حاصل از صادرات و افزایش تقاضای ارز بابت واردات( و هم چنین 
تزریق ارز به بازار برای جلوگیری از افزایش نرخ، در مقطع اول ذخایر 
ارزی کشور را نیز کاهش می دهد؛ در مقطع دوم که با عدم مدیریت 
صحیح ذخایر ارزی یا کاهش درآمد ارزی کشــور ناشی از شوک 
خارجی، امکان تزریق مداوم ارز به بازار از بین می رود، جهش ارزی 
و افزایش نااطمینانی و بی ثباتی در اقتصاد کلان به وقوع پیوسته 
و ناکامی  در راهبرد دولت ها به وجود می آید. به عبارت روشــن تر 
در شرایطی که کشور از تورم بالا و ســایر عوامل بنیادین موثر بر 
کاهش ارزش پول ملی رنج می برد، توفیق در این راهبرد، مقارن 
با تضعیف بخش واقعی اقتصاد و کاهش صادرات و افزایش واردات 
کشور خواهد بود و از آنجایی که منابع ارزی کشور محدود است و 
شوک های نفتی این محدودیت را تشدید می کند، به جای افزایش 
تدریجی، جهش ارزی اتفاق افتاده و لطمه بیشتری به ثبات اقتصاد 

کلان وارد می شود.
عدمهمسوییتثبیتنرخارزبااسناد

در ادامه تصریح شــده: از طرف دیگر از آنجایی که برون گرایی 
یکی از اهداف اقتصاد مقاومتی عنوان شده و برنامه ششم توسعه 
نیز تقویت رقابت پذیری محصولات داخلی را الزام کرده اســت، با 
عنایت به پیامدهایی که تثبیت نرخ ارز اســمی  بر کاهش قدرت 
رقابت پذیری محصولات صادراتی و ترغیب واردات به کشور دارد، 
نمی توان تثبیت نرخ ارز اسمی  را با اسناد بالادستی و سیاست های 
تجاری همسو و سازگار دانست. در این گزارش با تاکید بر این نکته 
که برای حفظ ارزش پول ملی باید تورم را مهار کرد که خروجی آن 
عدم رشد مزمن سطح قیمت کالاها، خدمات و دارایی ها خواهد بود 
در صورتی که این امرمحقق نشده باشد تثبیت نرخ ارز اسمی  موجب 
پیامدهای قابل توجه برای بخش واقعی اقتصاد و ثبات اقتصاد کلان 
خواهد بود و در نهایت نیز به هدف خود یعنی ثبات نرخ ارز اسمی  
نخواهد رسید. به بیان دیگر راهکار حفظ ارزش پول ملی، ممانعت 
از افزایش نرخ ارز اسمی  نیســت؛ بلکه افزایش نرخ ارز، معلول و 
بروز بیرونی کاهش ارزش پول ملی است که به دلیل ناترازی های 
ساختاری موجد رشد نقدینگی بدون تناسب با بنیان های اقتصادی 

و کاهش بهره وری به اقتصاد تحمیل می شود. 
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بـــازارسرمـــایـه
باافت6.5درصدیمعاملاتدرهفتهگذشته

  تغییر مدیریت
بازارسرمایه را گرم نمی کند

آرمانملی: بازارســرمایه در هفته گذشــته با روند 
نزولی همراه بود به گونه ای که شــاخص کل  با افت ۶.5 
درصدی نسبت به مدت مشــابه هفته ماقبل خود کانال 
یک میلیون ۳۹۷ هــزار واحدی را تجربه کــرد. درواقع 
بازارسرمایه در حالی به ســقوط خود ادامه می دهد که با 
تقویت سیگنال های مثبت از مذاکرات برجامی و همچنین 
احیای روابط ایران و عربستان افزایش ابهام در مسیر بازار 
ارز به همراه حواشی ایجاد شده در بدنه بازارسرمایه تقاضا را 
در بورس کاهش داده و سهامداران در رکود انتظاری به سر 
می برند. در این میان برخلاف آنچه مســئولان اقتصادی 
سعی دارند تا انتخاب رئیس کل بانک مرکزی و همچنین 
تصدی »عشقی« به کرسی مدیریت بازارسرمایه را بهانه ای 
برای تزریق امید به این بازار نشان دهند و در این راستا وزیر 
اقتصاد نیز در اظهارت خــود انتخاب اعضای متخصص و 
خوشنام را به  مهمترین حمایت دولت از سهامداران تشبیه 
می کند و بر جلوگیری از انحصار، بهره گیری از ابزارهای 
جدید، تقویت بازار اولیه، مقابله با قیمت گذاری دستوری و 
جلوگیری از دخالت در قیمت سهام تاکید می کند، اما آنچه 
در عمل در بازار رقم خورده تداوم ابهاماتی است که کاملا 
به آینده بازار ارز گره خورده و هرگونه تغییر در مدیریت و 
بدنه بازار، آبی را برای سهامداران گرم نخواهد کرد. براساس 
این گزارش بررسی ها نشان می دهد  شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تهران در پایان معاملات هفته ای گذشته با ۹1 
هزار واحد کاهش نسبت به هفته قبل به عدد یک میلیون 
و ۳۹۷ هزار واحد رســید؛ این در حالی است که شاخص 
کل در پایان معاملات هفته ماقبل منتهی به 14 مهرماه  با 
رقم یک میلیون و 4۸۸ هزار واحد به  پایان رسید که براین 
اساس افت شاخص کل در هفته جاری حدود ۶.5 درصد 
بود. شــاخص کل )هم وزن( در پایان هفته گذشته 4۲۷ 
هزار و ۲۸۲ واحد بود که در هفته جاری این عدد به ۳۹۲ 
هزار و ۷۷۸ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( از ۲۶۹ هزار 
و 5۶۸ واحد به عدد ۲4۷ هزار و ۷۷1 واحد رسید. در این 
رابطه سعید جعفری کارشناس بازارسرمایه در خصوص 
دلایل ریزش بازار می گوید: مشــکل بازارسرمایه در این 
روزها عدم وجود تقاضاست، درحال حاضر در بازار به دلایل 
مختلف خریدارهای قدرتمندی وجود ندارد. با اینکه قیمت 
سهام شرکت ها از نگاه تحلیلگران جذاب است و سهامداری 
کاملا توجیه دارد اما برای بخشــی از سرمایه گذاران که 
به صورت دوره ای وارد بازارسرمایه می شوند، بازار به چند 
دلیل جذاب نیست. وی ادامه داد: نخست چشم انداز مبهم 
سیاست خارجی دولت جدید است. چرا که مشخص نیست 
برنامه دولت برای مذاکرات دقیقا چیست و این موضوع 
روی قیمت دلار در کوتاه مدت تاثیر می گذارد. در همین 
روزها هم با صحبت هایی درمورد احتمال شروع مذاکرات 
قیمت دلار مجددا کاهش پیدا کرده است و این موضوع 
باعث می شــود دارایی ها به رکود بروند. از سوی دیگر به 
فصل ارائه بودجه سال 14۰1 نزدیک می شویم. این باعث 
احتیاط بیشتر سرمایه گذاران می شود، آنها منتظرند تا 
مشخص شود دولت سیزدهم در نخستین سالی که قرار 
اســت بودجه خود را ارائه دهد چه نگاهی به متغیرهای 
اصلی که روی سهام شــرکت هایی بورسی اثر می گذارند 
دارد؛ همچنین دولت حجم زیادی از اوراق دولتی را برای 
کسری بودجه منتشــر می کند و این باعث رکود بیشتر 
بازارسرمایه و ضعیف شدن طرف تقاضا می شود. همچنین 
باعث می شود بسیاری از سهم ها با اینکه ارزنده اند تقاضا 

نداشته باشند.
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